
Centro di Responsabilità Polizia Locale e Protezione Civile

Centro di Costo Polizia Locale e Protezione Civile

OGGETTO: FORNITURA DI N. 10 MOTOCICLI DOTATI DI ALLESTIMENTO 

PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE - AFFIDAMENTO ALLA 

SOCIETA’ YAMAHA MOTOR EUROPE N.V.  -  FILIALE ITALIA 

CON SEDE IN GERNO DI LESMO (MB) VIA TINELLI 67/69 - CIG: 

94689275C0.  
- Impegno di spesa € 162.290,00 
   

 IL DIRIGENTE

Premesso che: 
 Il Corpo di Polizia Locale ha attualmente in dotazione un parco motoveicoli, oramai datato e che 

abbisogna  di  una  sostituzione  al  fine  di  migliorare  sensibilmente  l’attività  di  controllo,  
monitoraggio e intervento sulla strada;

 Per  lo  svolgimento  dei  compiti  istituzionali,  il  Comando  necessita  di  veicoli  che  siano  di 
massima efficienza ed efficacia, mentre i motocicli attuali, viste le loro precarie condizioni di  
sicurezza, risultano non più idonei ad assicurare un normale svolgimento di tali compiti;

 Il Regolamento regionale 22 marzo 2019 – n. 5  “Regolamento regionale concernente i criteri  
organizzativi generali, le caratteristiche dei veicoli, delle uniformi, degli strumenti di autotutela,  
dei simboli distintivi di grado e delle tessere personali di riconoscimento in dotazione ai corpi e  
ai servizi della polizia locale in attuazione dell’articolo 24 comma 1 della legge regionale 1  
aprile 2015, n. 6 <Disciplina regionale dei servizi di polizia locale  e promozione di politiche  
integrate di sicurezza urbana>” disciplina le caratteristiche dei mezzi in dotazione ai corpi e 
sevizi di polizia locale della Regione Lombardia.

                    Dato atto che, l’esperienza maturata nell’utilizzo, per il servizio d’istituto, dei motocicli Yamaha  
Tracer è risultata altamente positiva, sia in termini di guida (tenuta di strada, elasticità di motore, ecc..), che 
di gestione economica ed ambientale (consumo carburante, emissione gas di scarico, ecc).

                    Visto l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui  
all’art. 1 del D.Lgs 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni Consip ovvero ne utilizzano i parametri 
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.

                     Rilevato che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall’art. 7 comma 2 del  
D.Lgs 52/2012 convertito in L. 94/2012 prevede che le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 
165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero, 
ancora al sistema telematico messo a disposizioni dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento  
delle relative procedure.

                    Accertato che, CONSIP e ARIA non hanno attualmente attive Convenzioni per la procedura di 
cui  all’oggetto  alle  quali  poter  eventualmente  aderire,  e  che  pertanto  si  procederà  in  modo  autonomo 
all’acquisizione della fornitura.
                   
Visti:



 L’art. 192 del D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a9 il 
fine  che con il  contratto  si  intende perseguire;  b9 l’oggetto del  contratto,  la  sua forma e  le 
clausole ritenute essenziali, c9 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche amministrazioni  e  le ragioni  che ne sono alla 
base”;

 L’art.  32  co.  2  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  il  quale  prescrive  che  “prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti  pubblici, le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri  
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 La deroga temporanea (fino al 30.06.2023) all’art. 36 co. 2 introdotta dall’art. 1 co. 2 lett. a) del  
D.L.  16 luglio 2020 n.  76 (c.d.  “decreto semplificazioni”),  come riformulato a seguito della 
novella introdotta dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla 
L. 29 luglio 2021 n.  108), in virtù della quale  le Stazioni Appaltanti  procedono mediante 
affidamento  diretto  per  l’affidamento  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  € 
139.000,00.

                    Considerato che, Yamaha Motor Europe N.V. tramite la propria filiale italiana, propone ancora 
in vendita il modello “Yamaha Tracer 7 Police”, identico a quello offerto nella precedente Convenzione 
Consip “Veicoli per le forze di sicurezza in acquisto 3 – lotto 9” scaduta in data 30.11.2021, completo di 
allestimento  per  il  servizio  di  Polizia  Locale,  immatricolazione  e  targatura,  come  meglio  descritto  nel  
documento informativo trasmesso, depositato agli atti. 
      
Dato atto che:

 L’azienda Regionale Centrale acquisti di Regione Lombardia costituisce soggetto aggregatore di 
riferimento per gli enti pubblici della Regione Lombardia e che la stessa ha messo a disposizione 
degli Enti medesimi la piattaforma telematica Sintel per l’acquisizione di beni e servizi;   

 In data 03.11.2022 si procedeva alla creazione sulla piattaforma Sintel di un’apposita procedura 
di  affidamento  diretto  I.D.  161127342  alla  quale  veniva  invitata  la  società  Yamaha  Motor 
Europe N.V. - Sede secondaria filiale Italia via Tinelli, 67/69 – 20855 Gerno di Lesmo (MB) – 
P.Iva 08846960964.

                     Al termine della procedura di affidamento I.D. 161127342 stabilita per le ore 18:00 del  
22.11.2022 risultava pervenuta a sistema l’offerta economica da parte della società.

                    Ritenuto di dover aggiudicare alla società Yamaha Motor Europe N.V. Filiale Italia via 
Tinelli, 67/69 – 20855 Gerno di Lesmo (MB) – P.Iva 08846960964 – la fornitura di nr. 10 motocicli modello 
Yamaha  Tracer  700  in  allestimento  Polizia  Locale,  per  un  importo  complessivo  di  €  133.000,00 (iva 
esclusa).

                    Considerato che, il documento di stipula generato verrà firmato digitalmente e caricato a  
sistema, dopo l’attestazione da parte della Ragioneria comunale della copertura finanziaria a conclusione  
dell’iter di affidamento.

Dato atto che:
la ditta aggiudicataria verrà informata dell’obbligo al rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 3 

della Legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
 la  deliberazione  n.  1377  dell’Anac  del  21.12.2016  stabilisce  che  le  Stazioni  appaltanti,  sono  tenute  al  

pagamento di una contribuzione, commisurata al valore dell’appalto da avviare, solo per le procedure di  
selezione del contraente di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro e che pertanto 
per la procedura in argomento necessita effettuare a favore della suddetta Autorità il versamento di  30,00 
euro;

 relativamente al servizio in oggetto è stato acquisito il codice CIG: 94689275C0.

Rilevato che: 



 l’importo complessivo di spesa relativo all’acquisto di cui all’oggetto è pari a  € 162.260,00 (iva 
inclusa)  e  trova  copertura  finanziaria  nello  stanziamento  per  l’anno  2022  sul  capitolo 
2.03.01.02/2960 “Acquisto automezzi – Polizia Locale”;

 è stata verificata ed attestata la compatibilità monetaria (si allega documentazione alla presente quale 
parte integrante e sostanziale).

                    Visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 ed in particolare il disposto di cui al comma 7 secondo cui  
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.
                    
                    Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento  
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del  
D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009.

                    Richiamato il Decreto del Sindaco n. 31 del 30.08.2022 con il quale si è provveduto  
all’individuazione del Dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di assumere atti di  
gestione.

                     Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 18 del 19.05.2022 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2022/2024.

                     Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della  
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art.  
11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli.

                    Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00, dell’art. 107 del  
Vigente Statuto, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione.

                    Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/00 che demanda al responsabile del servizio la  
competenza ad impegnare e liquidare le spese preventivamente prenotate.

          Visti anche gli artt. 151, 153 e 191 del T.U.E.L.

DETERMINA

1. Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di approvare  la  Richiesta di  offerta,  il  Capitolato speciale  descrittivo e prestazionale,  l’Offerta  
economica ed il Report della procedura 161127342;

3. Di procedere all’acquisto di nr. 10 motocicli Yamaha Tracer 7 in allestimento Polizia Locale, dalla  
società  Yamaha Motor Europe N.V. – Filiale Italia via Tinelli, 67/69 – 20855 Gerno di Lesmo 
(MB) – P.Iva 08846960964;

4. Di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 162.260,00 (iva inclusa) in favore della società 
Yamaha Motor Europe N.V. – Filiale Italia via Tinelli, 67/69 – 20855 Gerno di Lesmo (MB) – 
P.Iva 08846960964 - come di seguito indicato:

Anno Spesa Miss U
Cod bilancio

Capitolo Descrizione 
Capitolo

Importo Esig.tà Codice 
fornitore

CIG

2022 S 03.01 2.02.01.01.999 2030102/2960 “Acquisto  
automezzi polizia 

locale”

€ 162.260,00
Iva inclusa

2022 67046 94689275C0

             del corrente bilancio di previsione 2022/2024;



5. Di impegnare e imputare l’importo di € 30,00 quale contributo da versare ad Anac come di seguito 
indicato:

Anno Spesa Miss U
Cod bilancio

Capitolo Descrizione 
Capitolo

Importo Esig.tà Codice 
fornitore

CIG

2022 S 03.01 2.02.01.01.999 2030102/2960 “Acquisto 
automezzi polizia 

locale”

€ 30,00 2022 25403

del corrente bilancio di Previsione 2022/2024;

6. Di  liquidare  il  contributo  per  l’espletamento  della  procedura  mediante  quietanza  all’economo 
municipale che provvede al pagamento del relativo MAV;

7. Di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  stipulato  ex  art.  32  comma  14  del  D.Lgs  50/2016  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso gli strumenti messi a disposizione da Sintel  
di Aria Regione Lombardia;

8. Di atto che la presente aggiudicazione sarà efficace alla verifica dei requisiti e che comunque la  
stessa non equivale ad accettazione dell’offerta;

9. Di dare atto che il CIG relativo alla presente fornitura è: 94689275C0;

10. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la società ha comunicato gli estremi 
identificativi  del  conto  corrente  dedicato,  nonché  le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone 
delegate, così come previsto all’art. 3 comma 1 della Legge 13 agosto 2010 n. 136;

11. Di  dare  atto  che  le  spese  verranno liquidate  previa  presentazione  di  regolare fattura  elettronica 
protocollata all’Ente con i codici CUU KN12T9 e riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità 
della fornitura effettuata, con quanto pattuito nonché di coincidenza degli importi fatturati con quelli  
stabiliti e DURC in corso di validità; ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la società dovrà 
comunicare al Comando, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati a codesto intervento, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate, così come previsto all’art. 3 comma 1 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136;

12. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella home page del sito Istituzionale - sezione 
“Amministrazione trasparente”, saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs 33/2013.

Il responsabile dell’istruttoria
Sinisi Michele

Il Dirigente del Settore
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

dott. Vincenzo Aiello


